
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 17Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 436.879,20
Belém, 31 de março de 2015
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 813849

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222/2015/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1. ALEXANDRE SALES 
MARTINS 57197949-1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 96.75 BOM

2. ANGELA MARIA 
COSTA 57197220-1 AGENTE DE ARTES 

PRÁTICAS 99.37 BOM

3.
ESTER DO 

SOCORRO FAYOL 
DA COSTA

57193110-1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 100.00 EXCELENTE

4. LINDINALVA 
BRASIL MONTE 5757282-2 FISIOTERAPEUTA 93.43 BOM

5.
MARCIO ANTONIO 

DO CARMO 
PEREIRA

57197429-1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 100.00 EXCELENTE

6.
RAQUEL 

RODRIGUES DE 
ANDRADE

57199239-1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 96.83 BOM

7. SILVIA SIMONE 
LINS BRITO 5722349-016 ENFERMEIRA 99.25 BOM

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém, 16  março de 2015.
Rosangela Brandão Monteiro

Presidente/FSCMP
Protocolo 813954

PORTARIA Nº249/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Ofício nº 156/2015-GABS/SESPA, de 09/02/2015, 
e o teor do Processo nº 2015/57117, de 10/02/2015;
Considerando o Art. 31 da Lei  5.810/94 e sua regulamentação 
por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional e dá outras 
providências;
RESOLVE:
I - Converter o ônus da Cessão, ao órgão cessionário, a contar 
de 11 de fevereiro de 2015, do servidor EMMANUEL CAUBY 
DE FIGUEIREDO JUNIOR, Médico com Especialidade, matrícula 
5115388/4,cedido à Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, através da Portaria nº 175/2002/GP/FSCMPA publicada 
no DOE nº 29.824 de 18/11/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 31 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 813955

PORTARIA Nº246/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Ofício nº 141/2015-GABS/SESPA, de 16/01/2015, 
e o teor do Processo nº 2015/23904, de 20/01/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão a contar de 14/02/2015, ao Hospital 
Regional de Salinópolis/SESPA, da servidora ANA DENISE DA 
SILVA MONTEIRO, Id. Funcional nº 721670/2, Enfermeira com 
Especialidade em Terapia Intensiva, pelo prazo de 01(um) ano, 
com ônus para o Órgão Cessionário.
.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de março de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 813960

PORTARIA Nº224/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memo  nº 224/2015-GSEG/FSCMP, de 
06/01/2015,
R E S O L V E:
EXCLUIR a inclusão de Gratifi cação de Atividade de Motorista 
- GAM, ao servidor JOSELINO DA SILVA AIRES , Motorista, 
Matrícula N° 57173774/1, concedida através da Portaria 
Nº. 152/2012-GP/FSCMP, publicada no DOE  Nº. 32.085 de 
26/01/2012, a contar de 01/02/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de março de 2015.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 813961

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 234/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor ED CARLOS CARNEIRO FURTADO, Farmacêutico, Id. 
Funcional nº 54191297/1, lotado na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/04/2015 á 15/05/2015, referentes 
ao triênio de 31/08/2011 á 30/08/2014.
PORTARIA Nº 234/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora KRYNSSYA KLEINLEIN OLIVEIRA , Nutricionista, Id. 
Funcional nº 57173762/1, lotada na Gerência de Assistência 
Nutricional, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/04/2015 á 15/05/2015, referentes 
ao triênio de 01/08/2009 á 31/07/2012.
PORTARIA Nº 234/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO, Enfermeira, Id. Funcional nº 5077060/3, lotada na 
Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 16/04/2015 á 15/05/2015, 
referentes ao triênio de 01/06/2007 á 31/05/2010.
PORTARIA Nº 234/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA SILVA , Agente de Artes 
Práticas, Id. Funcional nº 57175710/1, lotada na Gerência de 
Processamento de Roupas, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 29/04/2015 á 28/05/2015, 
referentes ao triênio de 01/12/2009 á 30/11/2012.

PORTARIA Nº 234/2015 - GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ROSEANE MATOS SILVA , Agente de Artes Práticas, 
Id. Funcional nº 57195118/1, lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, 30 (Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/04/2015 á 15/05/2015, referentes 
ao triênio de 13/03/2011 á 12/03/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de Março de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 814048

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 201/2015 - GAP/FSCMP, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.850, DE 19/03/2015.
Referente à Licença Prêmio da servidora ROSADALVA CARVALHO 
RESQUE, matrícula nº 5171482/2,
Cargo Assistente Administrativo.
ONDE SE LÊ: 30 (Trinta dias)
no período de 16/04/2015 á 15/05/2015 
referente ao triênio 26/04/2002 a 25/04/2005
LEIA-SE:        60 (Sessenta dias)
no período de 16/04/2015 á 14/06/2015.
Referente ao triênios 26/04/2002 a 25/04/2005(30) e 
26/04/2005 a 
25/04/2008(30).

Belém - PA, 23 de março de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 814063

PORTARIA Nº  230/2015 - GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Prêmio do servidor ANDRÉ 
LUIZ SALES LIMA, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
54189388/1, lotado na Gerência de Processamento de Roupas, 
conforme Portaria 135/2015/GAP/FSCMPA de 23/02/2015, 
publicada no DOE nº 32.834 de 25/02/2015 o período de 
16/03/2015 á 14/04/2015 para 18/05/2015 á 16/06/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de março de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo 814092

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  239/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ELIANE SOUSA 
BRAGA Id. Funcional nº 57197904/1, Técnica de Enfermagem, 
lotada na Gerência da Neonatologia  no período de  13/03/2015 
á 08/09/2015.
PORTARIA Nº  238/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
DANYELLE GOMES PAVÃO Id. Funcional nº 57229775/2, Médica, 
Temporária, lotada na Gerência da Neonatologia  no período de  
19/03/2015 á 14/09/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de março de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 814040


